Amén.
sintque vacui et inanes frugis bonæ. Hominem enim ipsa evocat a Christi servitute: denique et a fide qua in Deum credimus, transfugam reddit et desertorem, vel teste Domino: « Quomodo, inquit, potestis credere in me, qui gloriam vobisipsis capitis, et gloriam quæ a solo Deo est, non quæ-ritis ⁴⁸? » Ipsi gloria in sæcula. Amen.

ΛΟΓΟΣ ΜΑ'.

Περὶ ὑπερηφανίας.

Τὸ τῆς ὑπερηφανίας νόσημα χεῖρον τυγχάνει ὅλων τῶν παθῶν, καὶ θεοστύγτον πάνυ καὶ μὴ ἀρμόζον ὅλως ἀνθρώποις, ἀλλ' αὐτῷ μόνῳ τῷ δυσμενεῖ δια-βόλῳ, πρὸς τὴν αὐτοῦ κακίαν, τῷ δι' ὑπερηφανίαν

æmulati sententiam sincero pectore promamus: « Modo enim hominibus suadeo, an Deo? an quæro hominibus placere? Si enim adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem ⁴⁷. » Rursus: « Sic loquimur non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra; neque enim, ait, in sermone adulationis fuimus apud vos, sicut et scitis, neque in occasione avaritiæ: Deus testis: neque quærentes ab hominibus gloriam ⁴⁸. » — « Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Dominus commendat ⁴⁹. » In hunc etiam modum loquitur beata illa Samuelis mater Anna: « Ne glo-rietur prudens in prudentia sua, et potens in po-tentia sua, et dives in divitiis suis, sed in hoc glo-rietur

Hæc inanis gloriæ affectio sane quam vehemens et perplexa est, juxta superiorem sententiam: nul-lam enim relinquit virtutum quas operetur homo, cui non impudentius oblectetur, seque objiciat. In hoc operam navat accuratissimam, fructus monachi intercipere ut possit et reddere inutiles. Habet in se et hoc cæteris periculosius. Inter alias enim animi perturbationes constituta (puta in fornicatione, et ira) mœrore conficimur, nec injuria, lu-gemus quoque, oramus insuper eximi earum la-queis: adversus inanem gloriam ne laboramus quidem, nihil nos contristant pellaces illius ille-cebæ, sed nec Deum obsecramus, nos ut liberet et subducat illius jugo. Sane blandissimam hanc sed et veteratoriam intemperiam gloriæ inanis oderi-mus, quæso, fratres, odio prorsus perfecto, ut ne per eam quancunque nostri labores eant pessum,

ipsa evocat a Christi servitute: denique et a fide qua in Deum credimus, transfugam reddit et desertorem, vel teste Domino: « Quomodo, inquit, potestis credere in me, qui gloriam vobisipsis capitis, et gloriam quæ a solo Deo est, non quæ-ritis ⁴⁸? » Ipsi gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XLIV.

1098 De superbia.

Superbiæ ægritudo gravitate malitiæ cæteras animi turbulentas affectiones longe exsuperat: quam et Deus odit insensissime, nec ulli prorsus hominum consentanea est aut congruens. Pulchre

³⁷ Galat. i, 10.³⁸ I Thess. ii, 4-6.³⁹ II Cor. x, 18.⁴⁰ Jerem. ix, 23, 24.⁴¹ IV Reg. xx, 43.⁴² ibid. 17.⁴³ Prov. xii, 9.⁴⁴ Prov. xxvii, 2.⁴⁵ Psal. lxi, 6.⁴⁶ I Cor. iv, 7.⁴⁷ Coloss. iii, 22.⁴⁸ Joan. v, 44.

illi competit et soli qui nostræ est æmulus salutis, nemp̄ diabolo, ad suam ipsius explendam malitiam, cum per eam deturbatus sit regno cœlorum. Is cum gloriosius subsultaret, ac prægestiens diceret : « Ponam thronum meum super astra cœli ⁴⁹, » momento inventus est non habens ullum tranquillæ quietis locum, sed quasi unus aliquis manceps miserimæ captivitatis, quovis locorum triumphatus ostentatur ad gloriam summi Dei. Atque ita peculiaris hic dæmon superbix, cum præter cæteras affectiones animam miserime afflicteret et cruciet; eos tamen omnium maxime impugnat, et ut deturbet atque evertat, aggreditur, qui profectum virtutum aliquosque jam promoverunt. Superbia perinde est ac morbus quidam pestilens et tabificus, qui non unum modo corporis membrum, sed corpus ipsum dira putrilagine depascitur, vitiat, conficit. Aliæ enim quantæcumque passiones sint, unam aliquam portionem animæ suis offundunt tenebris, atque eam obturbant : superbix intemperies nullam non animæ vim horrenda caligine circumfundit, inque non simplicem ruinam agit præcipitem. Anima enim superbi in præcelsum aliquid ac sublime fastigium sinitür descendere, unde commodius deturbetur in subjectam foveam. Ut ramum copla fructuum exuberantem moles onerosa diffringere solet, sic animam generosam multiplicique fetu virtutum præfertilem plerumque superbia dejicit gradu. Quemadmodum fructus marcore aut carie vitiatus cultori suo nihil affert commodi, ita et superbi oratio nihil ex Deo relatuta est frugis bonæ. Ne dederis superbix animam tuam; et imagines horrendas atque plenas formidinis non cogeris perspicere; anima enim superbi divino destituitur præsidio : quo fit, ut in dæmonum vertatur ludibrium ac deridiculam gratulationem. Monachus superbus arbor prorsus infrugifera est : quippe quæ radicem non habet, eoque violentas impressiones ventorum assillientium nunquam feret. Quemadmodum inundantis aquæ bulla, mox ut rumpitur, mox evanescit, ita superbi memoria a morte vel momento deperit atque interceptur oblivione. Sicut modesti sive humilis oratio Dei inflectit iram, ita superbi deprecatio exacerbat Deum. Quicumque turgentes superbix tumore ac dissidentes cum fratribus detrectant imperium, eamdem cum diabolo conserunt pugnam. Neque enim naturalis est superbia, sed contumacissimi dæmonis simulacrum, attestante Scriptura : « Non concreata est homini superbia. » Rursus : « Sedes principum superborum destruxit Dominus ⁵⁰. » Principium enim superbi hominis est recedere a Domino, quia « Initium peccati superbia; et qui tenuerit illam, inundabit in illum abominatio, et in fine subvertetur ⁵¹. » In lege item scriptum est : « Anima quæ quidvis fecerit in manu superbix, exteretur de populo ⁵². »